UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Tractatus I

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Tractatus.

I

coegissent. **D**orsibus aut plurimorum me ob
ficio (de inuidis loquor) quod propter malis et
bonis a Denis conueni solet, sed si amico
rum uotis obtemperet: si quoque uos hac les
ctioe, proficisse nouerim: que admodum et ap
petor et spero id mihi satis superque gratulabor
Vale felix

Incipit Argumentum in Au
ream Rosam uiri eruditissimi
Magistri Siluestri de Puerio
ordinis Predicatorum.

Insueue

Cre diuini uerbi proclamato
res ac innumera fidelium
christi multitudo: sancti eu
angelij sensum litterale sym
bolicumque perquirere. **U**terque
rumque igitur uotis posse facere satis intelli
gitur: et Aurea Rosam que centum circiter la
tis folijs constat, et que literalis sensus odo
res mysticorumque redoleat: non solum Predi
catorum ordini: uerumetiam Romane curie ta
bula suffragate eodem elucubrare. **Q**uattu
or aut partibus siue tractatibus opus omne
absoluam. **H**orum primus de sensibus erit diui
norum eloquiorum: ac regulis exponendi scriptu
ras. **Q**uia enim spirituales sensus in infinitum
exerescere atque multiplicari possunt: ne in
immensum opus nostrum proficeret: id egi
uit primo tractatu suffragate: necnon quidam
euangeliorum quodriginta expositione quibus uel
rudis homini sensuum genera et agnoscere et
excogitare possit. **S**ecundus uero tractatus euan
geliorum expositione: semper quod de litterale. se
pe uero etiam Allegoricam et Anagogicam et
Moralis continet. **T**ertio uero loco quatuor
las: tum theologicis ac primis, tum etiam
moralibus euangelicis quod de imprinertes. **S**ed tamen
euangelij doctoribus oportunas ueluti quod dicitur
liber in subiecta. **P**ostremo scriptorum euange
lica erit perstringenda breuissime: his tamen
elucidatis: quod difficultatibus nodis essent im
plicata. **E**t uero post antiquorum doctrinam tam
in laboris necessitas fuit ut omnes scriptorum expo
sitiones uno loco congerere: elucidare: et pro
nantes quantum licet habeant. **S**ecundum uero roma

ne ecclesie oia dicenda committo
Explicit Argumentum.

Incipit Aurea

Rosa.

Capitulum primum de regulis
exponendi scripturas.

Propter

P diuini sermōis profun
ditate quibusdam regulis
ad intellectum et ex
positionem euangeliorum
opus est: quod adducit
Iuliano. In u. de sum
mo bono. c. xx. quod clauis scripturarum de
cunt: eo quod per ipas ad intellectum earum introdu
cimur. **P**rima ergo regula est quod propter con
tentionem capitulis ad reliqua membra: seu ad suum pro
prium corpus sacra scriptura quasi sub uno pre
textu et sub una persona loquens: modo loquitur de uno
modo de alio. **H**uius exemplum habet Esai. lxij. c. **I**n
dixit inquit me dominus uelut in meteo salutem: et indu
xit me in meteo iusticie circumdedit me. quasi spiritus uel
coratum coronam: et quasi spiritus sancti ornamenta moni
libus suis. **Q**uod enim ibi dicitur: quasi spiritus sancti: intelli
gitur de capite. i. christo. et quod subditur: quasi spon
sam: intelligitur de corpore christi spirituali seu my
stico. i. ecclesia. **S**icut **L**uca. j. c. ubi dicitur. **O**scu
let me osculo oris sui: quod meliora sunt uerba
ra tua uino. **E**t enim dicitur osculetur: spiritus est spiritus
se. i. ecclesie frui desiderans: amplexu spiritus sancti.
christi. **E**t uero subiungitur: quod meliora sunt et
spiritus est sponsi spiritus sancti commedantis. **U**n
talibus sic ueris ratione predicta debet prudens
lector attendere: quod capiti: et quod membris con
ueniat. **S**ecunda ergo regula est quod diuina scriptura
aliqui uel cum bonis commendat malos: et cum
malis vituperat bonos. **E**t aliqui in eodem con
textu exprimit quod ad malos et quod ad bonos
pertineat. **R**atio istius regule est: quod corpus christi
quod est ecclesia multiplex sumi potest: ut et dicitur
quod docet secus **T**heo. iij. q. viij. ar. iij. **E**t enim
corpus christi dicantur creature rationales: que et se
vnite: siue sint homines siue angeli: sic multi
pliciter aliquid dicuntur christo vnitate multiplex

De sensibus scripturarum

est ecclesia et corpus christi. Unius autem ut ibidem dicitur aliquid christi primo per gloriam: ut scilicet in se ipso. Secundo per charitatem: ut iusti qui adhuc sunt in via. Tertio per fidem: ut fideles peccatores. Quarto aliquid unius: quod sunt in potentia ut unius ante et de facto aliquid unius: ut predestinati qui tamen adhuc non credunt: sed credent in futuro. Quinto aliquid unius: quod sunt unius et tamen nunquam unius christi: ut qui non credunt neque credent in posterum. Quibus autem quibus modis aliquid christi dicitur: tamen unius: tamen actualiter unius non sunt nisi qui unius aliquid tamen per modum. Et sic triplex potest distingui corpus christi mysticum. scilicet gloriosum ut scilicet qui sunt in patria: et non gloriosum sed tamen verum ut scilicet membra unius per charitatem. et tamen non gloriosum neque verum sed fictum: ut membra unius per solam fidem: qui sunt membra mortua et arida. Tercium unius per solam fidem et unius per fidem et charitatem omnes sunt ecclesia: si consideret modum unius qui est per fidem: qui veritas cois est: non autem si consideret modum unius qui est per charitatem. Sed quia iste modus unius per charitatem est nobis incognitus. Hinc est quod dicitur tamen dicitur esse ecclesie. scilicet tamen per bas: qui est unius per gloriam. et militas qui est unius per fidem: siue tales sint unius per charitatem siue non. Et ideo ecclesia militas continet bonos et malos. unius assimilatur sagene misse in mari in qui sunt boni pisces cum malis autem ad litum trabatur. Mat. xij. Et sicut assimilatur agro in qui crescit cum tritico etiam zizania seu lolia. Mat. xij. Hac ergo ratione aliquid cum bonis cois medatur male commixtum. ut Osee. xj. Puer israel et dilecti eius. Aliquid e converso boni vitium perant cum malis: ut Esa. j. Loquitur bos possessore suum autem per sepe dominum. Illi autem me non cognovit et populus meus non intellexit. Aliquid etiam eodem preceptu exprimitur quod ad bonos et quod ad malos pertinet. sicut Can. j. dicitur. Nigra sicut formosa filie hierusalem sicut tabernacula cedaron ad malos refert. Cedar enim fuit filius Hismael ut habetur Gen. xv. a quo descendit sacerdoti. Quod si subditur sic pelles salomonis refert ad bonos. Per salomonem enim habet intelligitur ipse deus secundum expostores catholicos et hebreos. Et ideo pelles eius dicitur pelles quibus tabernaculum domini operiebatur: in quo boni colebantur dei

Tertia regula est quod aliquid sub eadem littera accipitur sensus historie seu literalis et mystice. Pro cuius noticia sciendum est quod sicut infra patebit Aliquid una littera seu unius textus habet duplicem sensum literalem. Verbi gratia. dicitur. j. Paral. c. xvij. et sunt verba dei. Ego ero illi in preem: ipse erit mihi in filium. Iste enim textus ad litteram intelligitur de Salomone filio David: cui deus fuit pater per adoptionem. et sicut ad litteram intelligitur de christo filio dei per naturam. Et quod est intelligitur ad litteram de Salomone filio David: patet legitur capitulum illud. Nullus enim nisi stolidus aliter sentit illius textus accipiet. Unius ergo Salomone ab omnibus hebreis literaliter exponitur sicut a catholicis. Quod autem etiam ad litteram intelligitur de christo probo. Nam sic docet Augustinus. Tunc enim donarista: nullus sufficienter potest ex verbis sacre scripture arguere et probare nisi sumat illa in sensu literalis. Aplos autem ad Hebr. j. arguitur ex predictis verbis quod christus fuit maior angelus. Ergo sufficienter supponit probare non est quod multa verba accipiat in sensu literalis: cum ea dicitur de christo esse dicta. Licet autem literaliter exponatur iste passus de Salomone et de christo. tamen secunda expositio quod exponitur de christo est aliquid modo spiritualis et mystica. scilicet secundum quod in quantum Salomon fuit figura christi. et sic intelligenda est regula. Quarta regula est quod divina scriptura aliquid in eadem verborum serie de genere transit ad speciem: et de toto ad partem vel e converso. Nam Esa. xij. primo loquitur de babylonem speat dicens. Non babylonis: et transit statim ad loquendum de toto mundo generaliter dicens. A summitate celi dominus: et vasa furoris eius ut disperdat omnes terras. Postea iterum regreditur ad loquendum de terra babylonem specialiter dicens. Ecce ego suscitabo super vos deos: qui argentum non quantarunt. Nam darius medus cum Lyro nepote suo cepit babylonem: et Baltasar regem eius occidit. ut habetur Dan. v. Quinta regula est quod divina scriptura aliquid ponit unius tempore alio. Hoc autem quatuor modis contingere solet. Uno modo per synecdochen: quoniam pars temporis per toto ponitur. sic dicitur christus tribus diebus in sepulcro iacuisse. et tamen constat quod prima et ultima dies integre non fuerunt. Alio modo per minutias temporis: quod in sacra scriptura aliquid computatur aliquid vero non. et consequenter scriptura loquens de aliquo numero annorum in duobus

his locis non ponit fuisse eundem numerum ubique: eo. i. q. predicte minutie in vno loco computatur: non in alio. Hoc autem frequenter patet in libris Regum: et Paral. Tertio modo contingit eorum computatio annorum incipit in vno loco a priori termino: in alio a posteriori. sicut Gen. xv. dictum fuit Abrae q. semen eius futurum erat peregrinum quadringentis annis. et tunc de ista peregrinatione seu mansione in egypto dicitur Exo. xij. q. fuit quadringentorum et triginta annorum. q. computatio huius maioris numeri incipit a re q. dictum fuit Abrae Gen. xij. Egredere de terra tua etc. Computatio autem minoris incipit a mansione Isaac: q. fuit trigessimus annus post egressum Abrae de Aram. Quarto modo contingit: eorum diuina scriptura aliqui de futuro loquitur per modum preteriti propter certitudinem prophetie et diuine prescientie: ex q. fit reuelatio ipsi prophete. Huius exemplum habet Lu. j. ubi beatus homo iohannes docere quod dominus disperdet iudeos superbos de regno iudee: et disperdet per mundum humiliaret eos: et exaltaret humiles gentiles in christum credituros: aut loquens in preterito. Disperdit superbos mente cordis sui. Deposuit potentem de sede etc. Aduertendum tamen est: q. duplex est prophetia. scilicet conuictio: et absolute prescientia. In prima non predicat id quod deus videt esse futurum: seu id quod est in prescientia dei: sed id quod est in ordine causarum secundarum. In secundanda pro predicat id quod deus videt esse futurum. Huius exemplum habet iij. Reg. xx. ubi dicitur q. Esaias dixit Ezechie q. de illa egritudine moreris. Tertium est autem q. mors Ezechie erat in causis secundis: quia illa egritudo erat mortalis et causa sufficientis mortis. sed tamen non erat in prescientia dei: quia deus non videt mortem ex illa infirmitate futura: alioquin deus fuisset deceptor: cum Ezechias fuerit ab illa egritudine liberatus. Que ergo predicantur primo modo non euentunt semper: ut patet de predicta morte: et de subuersione Antiochie: Jo. ne. iij. Ideo in talibus non habet locum iste modus loquendi de futuro ac si esset preteritum: sed solum in his que predicantur secundo modo. quia talia infallibiliter euentunt. Sexta regula est: q. in sacra scriptura non semper eodem ordine gesta scribuntur et fiunt: sed aliquando per anticipacionem posterius gesta prius scribunt. Aliquando per recapitulacionem fit econ-

uersio: quod. scilicet. prius facta posterius scribuntur. Exemplum huius habet in Genesi. Nam Gen. x. dicitur de filiis Noe. Ab his diuisae sunt insule gentium in regionibus suis vnusquisque secundum linguam suam. Et post in ca. xj. dicitur. Erat autem terra labij vni: et sermonum eorum vnde. Et quod patet q. illud quod in ca. x. dicitur de diuisione linguarum: est dictum per anticipacionem: cum in sequenti. i. in. xj. dicatur q. terra erat vnus labij. i. vnus lingue. Sicut in Genesi postquam Moyse in ca. j. descriperat creationem celi et terre et ornatum et distantiam partium mundi: statim in ca. sequenti. i. secundo dicitur. Iste est generacionis celi et terre in die q. create sunt. Et quo patet q. hoc dicitur per recapitulacionem. Septima regula est de diabolo et eius corpore. Sicut enim dicit beatus Gregorius in quodam sermone. certe iniquus omni diabolus caput est et huius capitis membra sunt omnes iniqui. Ideo propter conexione capitis ad membra scriptura loquens de vno in eodem contextu transit ad loquendum de alio. sicut Esa. xij. loquens de rege Babilonis qui erat diaboli membrum: transit ad loquendum de principe demonum: cum subdit ibidem. Quis cecidit i. lucifer de celo qui mane oriebaris: Et sicut Ezech. xxvij. loquens de principe tyri transit ad loquendum de diabolo: cum subdit ibi. Tu signaculum similitudinis plenius sapia: perfectus decore: in delictis gradus dei fuisti. Quibus igitur his regulis: vel quibusdam eorum necesse est frequenter uti ad intellectum scripturarum: ut in preceptis patebit.

Capitulum secundum q. sacra scriptura habet plures sensus sub eadem littera.

Sed autem rursus aduertendum q. diuina scriptura plures habet sensus. Sensus quidem multis modis sumi possunt. Sed tamen quantum ad presens pertinet per sensum accipimus id quod mens quis oratione seu applicatione vel sententia audita vel lecta in semetipsa accipit. Est ergo sensus idem quod sententia: seu conceptus mentalis complexus: eo modo q. dicere consueuimus q. oratio perfecta perfectum sensum in auro auditoris generat. Habet ergo diuina scriptura plures sensus. quia ex oratione eam

De sensibus scripturaz

dem audita multe recipiunt in aīo sententia et veritates. In brīs Hiero. loq̄tes de Apocalypsi ait. In singulis v̄bis multiplices latet intelligentie. Hui⁹ aut̄ rationē assignat doctor sc̄tus tā in .j. pre. q. j. q̄ in h̄dlibet; q̄d. vj. q. vj. Ex cuius doctrina sc̄dendū est q̄ sacra scriptura ad hoc est diuinit⁹ ordinata: vt p̄ eā nobis veritas manifestet necessaria ad salutē. Dupl̄r aut̄ p̄r aliq̄ veritas expr̄mi et manifestari: v̄bis sc̄z et reb; inq̄ntum v̄ba res ipsas significant: et vna res etiā potest esse signū alteri⁹ rei. Deus aut̄ cū sit oīm rex auctor: non solū v̄ba: sed etiā res p̄r accōmodare ad significandū vt vna sit in figurā alteri⁹. Unde diuina scriptura veritate nob̄ et p̄ v̄ba manifestat: q̄d p̄tinet ad sensum l̄ralem. et etiā p̄ res: q̄d p̄tinet ad sp̄iale. Sed forte diceret aliq̄s q̄ hoc nō videt cōuenienter fieri. Nā diuina scriptura ordinat ad hoc: vt veritatem cognoscā. Hāc aut̄. s. cognitio nēp̄tari facit nobis difficile ista sensuum varietas: q̄ pfundit intellectum. Ad hoc t̄ndit sanct⁹ Tho. q̄ fm̄ Aug. lib. de doctrina ch̄iana: De⁹ ad nr̄am utilitatē statuit vt veritas nobis p̄ scripturā cū aliqua li difficultate innotescat. Primo em̄ ex hoc tollit fastidiū. q̄ difficultas attentionē excitat: que fastidiū expellit. Secūdo tollit occasio supbiendi ex hoc q̄ homo videt se veritatem aut nullo modo: aut cū difficultate posse percipere. Et tertio ex hoc fidei veritas ab infidelium irrisione tuta ē et securā. Unde monet dñs Mat̄. v. Nolite sanctū dare canib; Item cōtra p̄dicta arguit. Nam si in diuina scriptura esset ista sensuum multiplicitas: esset nobis magna erroris occasio. Quilibet em̄ posset diuine scripture assignare sensum p̄ libitū suo: et dicere q̄ ille est sensus sp̄s sancti. Ad hoc dicit s. Tho. q̄ fm̄ Aug. lib. de doctrina ch̄iana. Nihil in diuina scriptura tradit per sensus sp̄ialem in aliquo loco: quod sit necessariū ad salutem: quod nō tradat p̄ litteralem in alio. Unde nō potest quisq̄ ad libitū suum assignare sensum sp̄ialem. q̄ oportet q̄ talis sensus semp̄ habeat fūdamentū in aliquo litterali: alioquin repudiatur. Item cōtra. Nam fm̄ pb̄m lz multa possumus simul scire: tamen non possu-

mus simul nisi vnum intelligere. Prop̄terte ergo qui diuina verba scribebant: dum scribebant non intelligebant nisi vnum. ergo neq̄ expr̄mebant nisi vnum. quia voces et littere seu scripture sunt signa conceptuum mentaliū et eisdem subordinant. Ad h̄ respondet qui supra: q̄ p̄ncipalis auctor diuine scripture est sp̄s sanctus: qui omnia simul intelligit: sed et vn⁹ homo potest diuina simul intelligere quando vnum est figura alterius. sicut simul apprehendim⁹ imaginem et imaginatū. Prop̄terte ergo s̄c̄telligebant p̄ntia: et futura per p̄sentia significata. Vñ et beatus Hieronym⁹ dicit sup̄ Osee: q̄ p̄phete ita loq̄bant de p̄sentibus q̄ intendebat futura significare. Imo sic innuit idem s. Tho. in q̄stio. de po. q. liij. ar. j. non est incōueniens q̄ diuina virtute Moyse et alijs p̄phet; fuerint reuelate oēs veritates: quas nos de aliquo textu coniectare possumus: et eas sub vna serie littere fuisse ab eisdē positas. Sed tñ dato q̄ aliq̄d per v̄ba Moyse significet. quod Moyse non intellexit: stat q̄ sp̄s sanctus illud significauerit et expresserit per moysen. et sic de alijs p̄phetis. Itē p̄tra: q̄ fm̄ August. sup̄ Gen. ad litte. Dicitur est scriptura re auctoritas q̄ humani generis capacitas. Sed sensus sp̄ialis nullius est auctoritatis cum ex eo nihil p̄bari possit: vt dictum est. Ergo talis sensus nō est sensus diuine scripture. Ad hoc dicit: q̄ sensus sp̄ialis quantum est in se: est maxime auctoritatis. Sed quia nos illum ex certitudine nō cognoscimus: ideo ex illo arguere non possumus. Q̄d ideo illud non cognoscim⁹ causa est: q̄ iste sensus est fm̄ q̄ vna res significat alia per quādam assimilationē. Potest aut̄ vna res assimilari diuersis. sic leo assimilatur ch̄io rōne fortitudinis: et diabolo ratione rapacitatis. Si ergo aliquid dicat scriptura de leone: non sum certus si de ch̄io loq̄tur: an de diabolo. et nō possum inferre et concludere q̄ talia sint dicta d̄ christo vel diabolo. Sic p̄tinet quo mō sacra eloq̄a plures continent sensus: quod nulli scientie humane cōuenire potest. Et em̄ homo possit fingere aliquam similitudinē ad aliquid significandū: vt poete faciunt: tñ nō possunt ordinare sic res q̄ vna res say

eta sit signū necessariū. i. infallibile fide: si
cur potest deus. Quā aut aliq̄ p̄ similitudines
fictas significant? q̄ solū ad significanduz
sunt facte: talis significatio p̄inet solū ad
sensum litteralē: q̄ solus in sciētijis hūanis
inuenit. Vñ d̄r brūs Greg. iij. mora. Sa-
era scriptura oēs scias atq̄ doctrinas ip̄o
locutiōis sue more trāscēdit. quia vno eo-
demq̄ sermone dū narrat gestumpdit my-
sterium. Hec ille.

**Capitulum tertium q̄ oēs sen-
sus scripp̄re ad quatuor reducū-
tur.**

Vrsus aut̄ scire oportet q̄ oēs sacre pagine sensus
ad quatuor reducunt: q̄ sunt
Litteralis: Allegoricus: Do-
ralis: et Anagogic⁹. Dicit aut̄ l̄ralis sen-
sus eo q̄ ab ip̄a littera seu ab ip̄is vrb̄ib⁹
accipiat̄ infēditatē eo modo q̄ infra dicet̄.
Allegoric⁹ v̄o d̄r ab allegoria. Est aut̄
allegoria trop⁹ seu figura q̄ d̄r vnūz aliud
significat. Hac vsus est Chr̄st⁹ euz ait:
Laudite iā riuos pueri sat̄ prata biberūt.
id est: imponite finē carmib⁹ et canticis ve-
stris: q̄ sat̄ dixit et cantastis. Sicut salua-
tor: Joan. iij. Respiciat̄ inq̄t regiones q̄
albe sunt ad messē. i. ppl̄i sunt dispositi et
p̄pinq̄ vt̄ per fidem qua creditur̄ sunt d̄o
gregent̄ horreū seu gremiū egl̄ie militā-
tis: ac tandē etiā trāsp̄ant̄: bonis operi-
bus succedentib⁹ fidei. D̄r aut̄ allegoria
fm̄ aliq̄s: ab allon: q̄ d̄r aliēnū: et logos ser-
mo: v̄l goze dicere. Unde allegoria q̄st̄ ali-
eniloquiū d̄r. Elegātes v̄o insertione p̄p̄-
prant̄: q̄. i. vt̄ d̄ctū est: aliud dicit et aliud
significat. Quā igit̄ ista allegoria fit reb⁹?
et nō p̄bis: ad sensum sp̄ialem p̄inet qui
allegoric⁹ d̄r. Quā aut̄ fit verbis: ad l̄te-
rale. Sed d̄ hoc dicet̄ diffuse in seq̄ntib⁹
Doralis v̄o d̄r: eo q̄ ad instructionē mo-
rū trahat̄. Exemplū huius h̄r Joan. vij.
vbi d̄r: Ambulabat̄ iesus in galileā. Non
em̄ volebat̄ in iudeā ambulare. Iesus em̄
interpretat̄ saluator: et significat moralit̄
eum qui se et alios querit ad eternā salutē
p̄ducere. Galilea v̄o interpretatur rota vel
trānigratio: et significat tribulatiōes hu-

tus vite. Sed iudea que interpretat̄ glori-
ficatio: significat adulationes et applaus⁹.
Qui ergo salutem querit potius debet in
galileam q̄ in iudeam p̄ficisci: quia vtili⁹
est et exprobratores q̄ adulatores audire
Anagogic⁹ autem dicit̄ ab anagoge: seu
anagogia quod idem est. Est aut̄ anago-
gia sermo de supernis ac summis reb⁹. D̄-
citur em̄ ab ana: quod est sursum. et goge:
quod est ductio. inde anagoge: v̄l anago-
gia sursum ductio: vel sursum ducēs. Hu-
ius exemplū habetur: et omnium aliorum ī
hac dictione hierusalē: que fm̄ sensum lit-
teralem significat quandam ciuitatē que
fuit sedes regni in iudea. et fuit per Hel-
chisedech fundata: et p̄ Salomonē dilata
et fortificata: et per Neemiam reedificata.
Sed moraliter significat animā fidelem:
fm̄ quem sensum dicit̄ Esa. iij. Consurge
sede hierusalē rē. Allegoricē v̄o significat
ecclesiam militantem: fm̄ quem sensum d̄-
citur Apocal. xij. Vidi ciuitatem sanctā
hierusalem nouā descendentem de celo sicut
sponsa ornata viro suo. Anagogicē v̄o
significat ecclesiam triumphantē: fm̄ quē
sensem dicit̄ Gal. iij. Illa que sursum est
hierusalem est libera: que est mater nra.
Et sic exemplū positum est in vna dictione
ne: ita potest in vna oratione. Unde
cum dicit̄ in Ps. Lauda hierusalē domi-
nū: lauda deum tur̄m sion. Quā conforta-
uit seras portarum rē. quatuor: modis ex-
poni potest. Notandum est tamē q̄ euz
aliquid p̄t̄ritur nobis de futura vita im-
mediate per v̄oces: iam illud non pertinet
ad sensum anagogicum: sed litteralē. Cū
v̄o per res traditur: tunc ad anagogicum
pertinet. Cum igitur quatuor sint sensus
Litteralis est fm̄ q̄ p̄voces aliquid ge-
stum: seu aliqua veritas expr̄mit̄ proprie
v̄l metaphoricē. Anagogicus v̄o q̄n per
res significat aliquid in patria speranduz
Allegoric⁹ v̄o fm̄ q̄ per res significatur
aliquid in noua lege credendum. Doralis
autem fm̄ q̄ res per significatur aliqd̄
operandū. Unde de hoc extant versus ta-
les. Littera gesta docet: quid credas alle-
goria. Doralis quid agas: quo tendas
anagogia. Ad hos quatuor: sensus perti-
nēt oēs sensus de qb⁹ mēto fit in doctri-

Defensibus scripturarum

na sanctorum. Unde cum dicit Augustinus in libro de utilitate credendi quod scriptura que testamentum verus vocatur: quadrifaria tradit. scilicet secundum historiam: secundum etymologiam: secundum analogiam: et secundum allegoriam. Tres primi sensus. scilicet historia: etymologia et analogia pertinent ad litteralem. Nam historia est (ut ipsemet Augustinus exponit) quando aliquid simpliciter proponit. ut Deutero. xxiii. Si acceperit homo uxorem: et odio habuerit eam: et non inuenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam fedtatem: scribet libellum repudij: et dabit in manu illius: et dimittet eam de domo sua. Etymologia autem est cum causa dicti assignat. sicut Barthol. xviiij. assignatur causa quare Moyse permisit libellum repudij: cum dicitur. Ad duriciam cordis vestri etc. id est ideo permisit Moyse ut possitis repudiare uxores: non quia sit licitum: sed propter duriciam vestri cordis: ne malum grandius. id est uxoricidium perpetraretis. Analogia pro est: cum veritas unius scripture ostendit alteri non repugnare. Sicut Act. ix. dicitur: quod comites Pauli erant audientes quidem vocem: neminem autem videntes. Sed in sequentibus. id est cap. xxiij. dicitur. Et qui mecum erant lumine quidem videbant: sed vocem non audiebant. Ecce repugnantiam apparentem: que tamen tollitur: cum subiungit Paulus: Eius qui loquebatur mecum. et audierunt eundem vocem in eam cum dicerem: Domine quod me vis facere: Sed non audierunt vocem christi dicentis: Saule saule quid me persequeris: Vel certe huius exemplum habet convenientius ad Rom. x. ubi apostolus ostendit: quod illud verbum Esau. Inuentus sum etc. non repugnat promissionibus facis patriarchis dicens. Nunquid repulit dominus populum suum: absit. Nam et ego israelita etc. Et deinde adducit aliam scripturam pro qua facit concordiam. quia scilicet licet sint aliqui iudeorum repulsi: tamen reliquie saluate sunt: ut patet ibi. Porro in predictis verbis Augustinus per allegoriam tres reliquos sensus: qui sunt spirituales accipit. Sensus etiam parabolicus ad litteralem pertinet: ut patebit. Tropologicus pro sensus

idem est quod moralis. Et dicitur a tropos conuersio: quia scilicet ad conuersionem et informationem morum pertinet. Et omnibus autem in hoc capitulo dicitis talem possumus diuisionem colligere. Sensus enim sacre scripture est duplex scilicet Spirituales et litteralis. Spirituales est triplex. scilicet Allegoricus: Analogicus: et Moralis. Sed litteralis est duplex. scilicet Improprius: ut parabolicus quo per voces aliquid significat figurate et metaphorice. et Proprius: quo aliquid per voces significatur proprie. Et iste scilicet proprius est triplex. scilicet Historicus: Etymologicus: et Analogicus. Et reuertus historicus est tam multiplex quod multiplices sunt veritates que possunt littere adaptari: salua circumstantia eius: ut in sequentibus patebit.

Capitulum quartum quis sensus sit litteralis.

D maiorem autem predictorum euidentiam oportet diligenter discutere quis pro predicto dicatur sensus litteralis.

Est enim in hoc non mediocri inter peritos concertatio. Quidam ergo dicunt: quod sensus litteralis est secundum quem aliqua historia narratur ad litteram. Confirmant autem dictum suum: quia hoc videtur innuere beatus Gregorius in. iij. moralium: qui de sensu litterali loquens ait. Dum narrat gestum: prodit mysterium. Et similiter idem habetur in predictis versibus. scilicet Littera gesta docet. Sed ista opus est valde intricabilis: quia ex ea sequitur quod sola historialia in diuina scriptura haberent sensum litteralem. et consequenter doctrinalia seu sapientialia: cuiusmodi sunt parabole: sapientia: ecclesiastes: ecclesiasticus: et omnes epistolae beati Pauli careret sensu litterali: et consequenter omni alio sensu: cum spiritualis super litterali fundetur. Idem etiam sequitur de omnibus litteris prophetarum. Doctum autem istorum inualidum est. Nam tamen Gregorius quod metrista: per rem gestam accipiunt rem veram: quod se

lum ad significandum nō est ficta: s; est a deo vel ab aliqua creatura ad aliū finem effecta. Quidā p̄ alij dicūt q̄ sensus quī dem litteralis est fm̄ quē voces significāt res immediate. sed tamen nō omnia sensus litteralis est talis. Nam sunt quedā in dī uina septura tradita: que si accipiant fm̄ q̄ voces immediate significant res: sunt falsa. vt p̄z in locutionib; parabolicis: vtpu ta Daniel. viij. vbi dicit. q̄ hircus capra rum ab occidente cum impetu ferebatur: habens cornu insigne inter oculos. z con/ truit cornu arietis stantis ante paludē. Hoc em̄ num; v̄z fuit sicut sonāt verba. Sed hircus ille fuit regnum grecoꝝ. Et cornu eius fuit Alexander magnus p̄m̄ eiusdem regni rex. Ideo dicit̄ isti q̄ opoz tet supaddere z dicere q̄ sensus litteralis est ille quē autor intendit: qui autor inquit vult deus est. Sed ista opinio quīs sit cuiusdam magni v̄l: z tā latine q̄ hebraicē docti: tamen stare non pōt. z arguo sic. Si sensus litteralis est quem intendit deus: aut est ille quem intendit immediate p̄ voces: aut quem intendit mediantib; re/ bus. Si dicas p̄mū: sic vera ē opinio quā negasti. s. q̄ omnis sensus litteralis est qui immediate p̄ voces accipit. Si v̄o dicas se cundū: sic sequit̄ q̄ omnis sensus spūalis sit litteralis cum omnis talis sit mediantib; re bus inuētus a deo. Nō ē ista opinio ve ra neq; motiū eius est efficax: vt patebit. Dico q̄ sensus litteralis est ille: quē au/ tor scripture intendit: immediate p̄ voces: z quē intellectus prudentis vt sic imedia te concipit. auditis vocib; dū p̄ferunt: aut v̄līs dū scrip̄e legunt. Hoc aut̄ z ratioe suadeoz autoritate. p̄bat. Rōne sic. Sup pono em̄ p̄mo q̄ ois sensus sacre septure sit l̄ralis vel spūalis. Secūdo q̄ l̄ralis est p̄ mus ante omnes: cum fm̄ sc̄os sit funda/ mentum omnīū alioꝝ. Tunc sic. Ista opi nio quā sequimur nō habet instantiā neq; falsitatē: nisi in parabolice traditis. Sed in talib; nō habet falsitatē. Nam prudēs audiens aliquā parabolā vel fictam simi litudinem: vt est p̄dicta recitata de hircō aut percipit p̄mo aliquid significatū per ta/ les voces p̄rie aut nō: Si p̄mū: sequit̄ q̄ p̄mus conceptus seu sensus a diuina scri/

ptura sumptus sit falsus. z tamē est sensus litteralis: vt p̄z ex vtroq; p̄supposito. Nihil em̄ p̄rie significatū p̄ tales voces potest cōcipi: qd̄ sit verū. Esti dicatur q̄ sensus litteralis nō est p̄mus simpliciter: sed inter veros: tamē nō est p̄babile q̄ alij quā scriptura que p̄ma fronte habeat apud prudentes sensum falsum aliquem: nullum aut̄ verum: cum hoc videat repu/ gnare fini p̄ter quem tradita est. Si au tem secundū: habeo intentum. s. q̄ aliqd̄ potest istū immediate per voces cōcipi: quod per ip̄as voces non significat p̄rie. Unde de dico q̄ audiens p̄dicta nō concipit per intellectum q̄ fuerit qd̄ hircus vnus tm̄: mod; habēs cornu in fronte: sed hoc ima ginat tm̄. z per intellectum concipit aliqd̄ significatum p̄ ista in speciali vel saltē in generali: intelligendo q̄ talia nō sunt res sed rerū signa. Et quīs forte aliquis rui/ dis ita cōciperet: tamen communiter ho/ mines assueti scripture nō sic cōciperent aliquid significatum per talia immediate. Et hoc sufficit ad hoc q̄ talis p̄cept; dī/ catur immediate sumptus a vocib;. quia sc̄z docti cōmuniter immediate sic concipi unt per intellectum: quīs per p̄bantiaz imaginē p̄ta vocū significata: puta hirci cum vnus cornu tm̄. Probat etiā aucto/ ritate. Nam doctor sanctus quodlib. vij. q. vj. ar. ij. sic dicit̄ p̄p̄esse. Et similiter. j. q. j. ar. vltimo. Et similiter idēz tenet ma gister Aico. de Vera in p̄mo suo prologo sup̄ diuinā scripture. Ad motiū aut̄ op̄ p̄siste opiniois dico: q̄ p̄ voces duplicat̄ significat aliquid immediate. vno modo p̄rie: alio mō trāsumptiue seu metapho rice. sicut risus significat actū ridendi p̄rie: z metaphoricē pulcritudinez seu de/ core: vel floritiōē p̄rati. Et similiter hirci/ cus p̄rie significat animal brutū tale. Sed metaphoricē significat regnū grecoꝝ: qd̄ fuit magne lasciuie: p̄cipue in suo p̄mo rey ge Alexandro. Dico q̄ q̄ parabolice tradi ta in diuinis libris si sumant̄ quod ad signi ficata immediata z p̄ria vocum cōtinēt falsitatem. Hodo nullus est qui ita cōcipiat nisi stolidus. sicut cum dicat̄: p̄ratum ridet: nō cōcipimus q̄ p̄ratū habeat os: z more hoim rideat: sed q̄ floribus z v̄ridi

De sensibus scripturarum

late sua decorat. Iam solutione expresse innuit sanctus Thome in locis pallegari. Sed contra ista arguo sic. Si sensus parabolici idō litteralis est: quia metaphorice per voces significat propter aliquā convenientiam metaphorice significat ad proprium: sequitur quod omnis sensus spiritualis eadem ratione erit litteralis. Sicut enim hoc nomen hierusalem proprie significat materialem civitatem in qua christus est realiter et corporaliter imolatus: et in qua apostoli spiritum sanctum in forma ignis susceperunt: ita metaphorice significat ecclesiam militantem: in qua imolatur christus in sacramento. et triumphat: in qua sancti inebriantur ab ubertate divini amoris. Ad hec respondet secundum mentem doctoris sancti sic. Res enim sunt in duplici differentia. Quaedam enim sunt vere res seu fuerunt: et producte sunt ad suos fines proprios: ut Ismael et Isaac filii vere fuerunt Abrahæ. Quaedam vero sunt seu fuerunt res non vere producte ad proprium finem: sed ficte. vel producte solum ad significandum: et non ad alium quem finem eis proprium. Sicut ea que dicit Daniel de hircis captivum ubi sic. In primis ergo omnis sensus sumptus iuxta significatum secundarium vocum est sensus spiritualis: eo quod procedat unus alius sensus seu intellectus actualis conceptus sumptus secundum propria vocum significata: non autem in secundis: propter oppositam rationem. Sed rursus arguo quod ista non sint bene dicta. Nam sicut habet Bar. xij. christus ex bethania in hierusalem quidam mane ad predicandum proficiscens esuriit: et accessit ad arborē ficī: si forte in ea aliquid fructus inveniret. Et tunc sic dicit Bar. xij. non erat tempus in quo talis arbor posset aut deberet habere sua poma. Cuius eam plenam folijs: et fructibus vacuam invenisset: maledixit ei dicens. Numquid ex te nascatur fructus in sempiternum. Cuius est autem quod omnia ista vere et non ficte gesta fuerunt: quia fuit vera esuries: verus accessus: vera arbor: vera maledictio: et vera arefactio secundum doctrinam sanctorum. Et nihilominus sensus litteralis non sumit hunc propriam vocum significata: sed secundum secundaria. Nam omnes sancti et non sancti hunc passum litteraliter exponunt de synagoga iudeorum: Ad quam christus esuriens: seu desiderans

eius salutem: fructus bonorum operum quasi turus advenit. Sed eam folijs bonorum repletam: et fructibus bonorum operum vacuum inveniens: maledictioni subiecit: et arefacta est. id est dissipata: et ubique terrarum longe lateque dispersa. Inconvenienter ergo dicitur est quod in veris rebus nunquam litteralis sensus per se secundaria significata accipere dicitur est. Ad hoc dico quod argumentum procedit ex consideratione eorum que diximus. Licet enim ista fuerint vere res: non tamen fuerunt ad proprios fines facte: sed solum ad significandum. Illa enim christi esuries non fuit naturalis secundum Nicolaum de Lyra. Unde et sanctus Thome super Mattheum dicit: quod esuriit quoniam voluit. In sero enim fuerat hospitatus in domo nobilissime et ditissime matrone Marthe. Et quoniam esuriit erat valde mansuetus. Ideo esuries illa non fuit causata ad proprium finem esuriendi: puta ut assumptione cibi restauraretur deinde: sed ad significandum desiderium christi pro salute iudeorum. Similiter illa questio fructuum non fuit ad proprium finem: puta ad inveniendum: quia tempus non erat illorum fructuum: nisi forte quis dicat quod ignorabat christus quod non ignorabat rusticus colonus. scilicet: fuit ante pascha pueri fructibus. Similiter etiam illa maledictio et arefactio fuerunt ad significandum maledictiones et dispersionem iudeorum: et non arboris: quoniam non erat in culpa. Non autem diximus nos in omnibus veris rebus litteralem sensum esse secundum propria vocum significata: sed in omnibus veris et ad proprium finem productis. Secus in rebus fictis: aut in veris: sed tamen solum ad significandum factis.

Capitulum quintum de sensu allegorico specialiter.

Vrsus expedit nobis circa allegoricum sensum specialiter insistere: ut plenius agnoscat. Est enim de hoc etiam non parva questio plerumque. Sciendum est ergo quod allegoria dicitur: et aliter significat: in multis speciebus dividitur: Ex quibus septem enumerantur: que sunt Ironia, Antiphrasis, Enigmata, Charientismos, Paremia, Sarcasmos, et

Antismos. Ironia est figura p contrariū ostendens quod conat. i. qđ appetit z desiderat. Vcū qđ se laudat vt vitupare itel ligat: ex p̄bis qđ dem laudē significans: sed ex circūstantijs vitupationē. sicut Barc. xv. dicebat chusto. Aue rex iudeorū. Et dicit ab iron quod ē contrariū: z onoma: qđ est nomen seu nota mentis. Facit em̄ p̄nūciationē menti contrariā. Vt fm̄ alios dicit ab iron: quod est eleuatio: eoq; cū quada; vocis eleuatione fiat. Vñ z a Tullio dicitur exclamatione Antiphrasis autē est sermo contrariū intelligend⁹. Sic lucus a lucen⁹ do dicitur: cum sit tenebrosus, z parce a parce do qđ n̄lli parcant. z manes qđ mures: cū sint terribiles. Et differt ab ironia fz alij qđ: qđ fit in vnica dictione: sic ironia in oratione. fm̄ alios p̄o: quia ironia sola p̄nūciatione indicat quod cupit intelligi: vt cū male agēti dicit: bene operari. Antiphrasis autē non p̄nūciatione: sed voce p̄nūciantis significat. Contrariū Nam compositū ex anti quod est contra: z phrasis locutio. Enigma p̄o est obscura sententia p̄ oculi tam rerū similitudinē. sicut dixit Sanson iudic. xiiij. de comedente. i. leone: exiuit tibi. i. fauus mellis: in leonis ore post eius mortē ab apibus congest⁹. Item enigma est: cum dicit: mater me genuit: eadē mox gignit ex me: cum significet aquā in glaciē em̄ p̄uertit: z rursum ex eadē effluere. Dicitur autem fm̄ aliqđ ab e: quod est extra: z nigmos: quod est liquidū sed manifestū eoq; enigma sit quid immanifestum: seu nō patens: nisi difficulter. Scđm alios autē dicitur ab en qđ est in: z nigma quod est imaginatio: quasi sententia in imagine seu obscure rate posita. Sed Charicēsimos est trop⁹ seu figura quo dura z aspera dicta grati⁹ et mitius p̄ferunt. sicut cum aliqūē z spurium z filium sacerdotis asserere volētes: dicimus: hic est de stirpe Aaron. Et similit̄ Gen. xxiij. cum Jacob seruisset p̄ sua dilecta Rachel septem annis: z nocte per doliū dormisset cū Lia: dixit socero. Quare imposuisti mihi: id est quare me decepsisti. Vñ lenissimo p̄o grauissimā quaz pariebat expressit iniuriā. Et dicitur a charis qđ est gratia: z mos moris: qđ gratiosus mos z vrbanitatis plenus. Paroel

mia autē est accommodatum rebus: tempo; ribusq; p̄ouerbiū. Rebus quidem: vt Act. ix. durum est tibi contra stimulū calh citrare id ē fortiori te resistere. Tempozibus p̄o: vt lupus est in fabula. i. tace. Vñ de dicit Lupus est in fabula: cum qđ i media dictione tacer. Sic em̄ dicit beatus Ambrosius in hexameron: lupus si prior hominē viderit: vocem aufert. Huius rōnem assignant quidam naturales: eoq; lupus tanq; animal venenosum aerē inficit: qui attractus ab hominē ad vocales arterias iugredis z formande vocis virtutem eripit. Quod si homo prior viderit lupum: natura; liter cōfortat adeo vt infici nequeat. Hic tropus adeo late patet vt liber Salomonis quem nos parabolas appellam⁹: ap̄d grecos ex eo nomē sumat. Et dicit fm̄ alij quos paroemia: scribētes a p̄ra quod est iuxta: z cūsi quod est modulus seu canē: quasi accommodatū puerbiū fm̄ res vltima tempora: eo modo quō bene z accommodate loquentes p̄sueuimus dicere bene ceclisuisse. Sed tamen cū sit dicitio greca: z scribatur patimia quod interpretat puerbiū: talem reuera nō recipit etymologiā. Sarcosmos autē est irrisio plena odio: atq; bo; stilis: auxiliante modo dicitio significata. potest etiā interpretari locus cum amaritudinē: vt Matth. xxij. Alios saluos fecit: seipsum non potest saluum facere. Si rex israel est x̄c. Dicit autē fm̄ quosdam a sary con quod est corrosio: z mos moris: quasi mos corrosiuus. Porro Antismos est figura quā quod faceta vrbanitate expolit: vt cum dixit Saul. j. Reg. xi. Fili mulieris vltro virum rapientis. i. fili meretricis. z similiter cum vulgo dicitur: fili mulieris bary siate. Et dicitur ab antos quod est flos: z mos. Inde antismos trop⁹ floride seu vrbane virtutis. Cum igitur multe z varie sint allegorice species: oportet rursus sciri qđ tribus modis allegorice significat: fm̄ vncinabile Bedā. s. reb; tm̄, verbis tm̄, et reb; ac verbis simul. Exemplū primi habet in duobus filijs Abrae: per quos iuxta doctrinam apli ad Gal. iij. duo testamentasez vetus z nouum allegorice significant. Exemplū p̄o secundi Esa. xj. vbi dicitur: Egrediet virga de radice Jesse: et flos de

De sensibus scripturarum

radice eius ascendet. Et similiter Joā. iij. Respicite regiones tē. Exemplū poterit haberi in chā venditione: que significat factis in venditione Joseph Gen. xxxvij. et verbis in Zach. xj. vbi dicit. Appenderunt mercedē meā triginta argenteis. Cū ergo dicimus sensum diuine scripture aliolegoricū dici ab allegoriam loquimur de allegoria facta per sba immediate. Talis em̄ in omni sua specie ptinet ad sensum litteralem: siue illo modo significet aliquid historialiter gestum: siue ptinens ad fidē vel mores: aut ad futuram felicitatem. Sed tūc per allegoriā intelligimus eaz que fit rebus tū immediate. Et sic patz qd sensus sit dicendus allegoricus. Quia sō sensus moralis et anagogicus nō habent specialiter difficultates: de his nihil specialiter dicendū putamus.

Cap. sextum qd in eadē littera sunt plures sensus srales.

Qstqz vidimus quot

p et qui sunt diuine scripture sensus: restat vna difficultas enucleanda: An scz diuina scriptura sub eadem littera continere possit multos sensus litterales historicos. De hoc enim viri magni nonnunqz dissentiūt. Et omittis alijs: etiā eorum qui sequunt doctriā sancti Tho. quidā tenent prem affirmatiuā, quidā pō negatiuā. Et secūdam tenentes ptinē mouent ex hys eiusdem sancti Tho. Nam ipse in pma parte q. j. ar. vii. querit: vtz sacra doctrina sub vna littera habeat plures sensus. s. litteralem: allegoricū tē. Et primo loco arguit qd non sic. Multiplicitas inquit sensuū in vna scriptura pari confusidē et deceptiōnem. et tollit arguendi firmitatē. Vñ ex multiplicibus ppositionibz non pcedit argumentatio. sed sōm hoc aliquē fallacie assignātor. Sacra autem scriptura debet esse efficax ad ostendendū veritatē absqz omni fallacia. Non ergo debent in ea sub vna littera plures sensus tradi. Ecce argumentū sancti Tho. Sequitur rāsiō eiusdem. Ad p̄mū inquit dicendū qd multiplicitas horz sensuū nō facit equocationē aut

aliā spēm multiplicatis: qz sensus isti nō multiplicant ppter h: qz vna vox multa significet. sed qz ipse res significat p voces aliaz rez possunt esse signa. Et ita etiam nulla p̄fissio sequit in sacra scriptura cū oēs sensus fundent sup vnu. s. sralem: rez qz solo pōt trahi argumentū. Hec sanc. Tho. in forma. Et qd arguit qdā sic. Si sensus multiplicarent in scriptura ex h qz vna vox multa significat in diuina scriptura esset aliqz multiplicitas. S. si sub eadē sra sūt plures sensus litterales historici: h est qz vna vox multa significat: qz si nō est in diuina scriptura esset multiplicitas: qd est im̄ possibile. Sed ista opinio sustineri nō pōt et motiū etiā est inefficax vt patebit. P̄mū scz qz hec opinio sit inanis: patet rōne supra inducta qd ad illa sba. ego ero illi in patrē. Nā ab oibz expositozibz exponuntur ad sram de Salomone. Et ap̄us ad Heb. os. j. ad sram de chō illa verba allegat. Patet etiā auctoritate. Nam ipse doctor sanctus prima parte vbi supra in cor p̄ore ar. et sunt vltima eius verba sic dicit. Quia sō sensus litteralis est ille quē intendit autor. Autor autē sacre scripture deus est: qui omnia simul suo intellectu cōp̄hendit. nō est incōueniens: vt Aug. dicit. xij. cōfessio. si etiam sōm litteralem sensum in vna littera sacre scripture plures sunt sensus. Hec ille in forma. Itē in q̄stionibz de po. dei. q. iij. ar. j. loquens de sensu litterali ait. Omnis vritas que potest diuine scripture adaptari salua circūstantia littere est sensus eius. Et q̄ infert qd cū doctores sancti exponendo p̄mū capitulū Genesis in duos sensus diuidantur: quilibet illoz est sensus diuine scripture. Et clarū est qd loquitur de litterali: vt p̄z intuenti. Idē autē sensit Aug. xij. p̄fess. et Rico. de Lyra. et Paulus burgensis: et multi alij solennes doctores. Dico ergo qd mlros sensus potest diuina scriptura sub eadem sra habere litterales: nec tamē aliquis eoz pōt esse fallus: qz ille sensus est litteralis: quē deus immediate per voces intendit significare. Potest autem deus simul multas veritates intendere: nō autem aliquā falsitatem. Ad motiūz autem alterius opinionis respōsurus p̄mitto qdā. Sciendū

ergo est: q̄ aliud est equiuocatio, et aliud fallacia seu deceptio fm̄ equiuocationem. Et sibi aliud est multiplicitas: et aliud fallacia fm̄ multiplicitate. Ubicumq̄ em̄ est fallacia equiuocatio est etiā equuocatio: nō aut̄ eōuerso. Exempla gr̄a Ista dicitio canis dicit equiuoca: quia mlt̄a significat fm̄ rōnes diuersas. s. canem terrestrē: marinū: et celestē. Si ergo fiat tale argumentū. Omnis canis pōt latrare: celeste sidus est canis. ergo celeste sidus potest latrare. Sic fallacia equiuocatio: et etiā equiuocatio. Si ip̄o arguat sic. omnis canis est substantia: ergo celeste sidus est substantia: erit q̄dem hic equiuocatio: nō aut̄ fallacia equiuocatio: eo q̄ omnes p̄positiones sint vere in omni suo sensu. Licet aut̄ in diuina scriptura nulla possit esse fallacia: pōt tamen in ea esse equiuocatio: cū multe dictiones equiuoce v̄ analogice in ea ponant: vt patet legent̄ sacros codices. Et multiplicitate ergo sensus litteralis et sp̄ualis: neq̄ deceptio seu fallacia: neq̄ multiplicitas accessit in diuina scriptura: vt testat̄ sc̄tus Tho. vbi ab aduersarijs allegatur. Sed ex multiplicitate sensu litteraliū sequit̄ quidē multiplicitas: puta equiuocatio: s; nō sequit̄ aliqua fallacia. quia omnes p̄positiones sacre scripture in omni sensu quem possunt habere vere sunt. Nichil em̄ est sensus scripture litteralis nisi sit ver̄ et adaptabile littere: salua eius constantia. Et his aut̄ patet solutio argumenti. Dico em̄ q̄ illud quod ibi infer̄. s. q̄ in diuina scriptura esset multiplicitas: non est impossibile: vt isti credunt: sed est ver̄ q̄uis in ea nō sit deceptio ex multiplicitate: vt dictus est. Et si queratur quomodo sit ista multiplicitas: Dico q̄ tribus modis esse pōt: vt occurrit ad presens. Vno modo per dictionem mere equiuocā. Alio modo per analogiam. et Tertio modo ex eo q̄ p̄riū significatū vnius vocis est figura et imago (vt ita dicat̄) alterius rei. sicut Salomon fuit expressa figura christi. Tūc em̄ licet q̄ de tali dicunt vt res est: de nullo alio intelligant nisi sp̄ualiter: tamen q̄ dicunt de figura vt figura est: immediate intelliguntur dici de figurato etiā litterat̄

liter. Sed tamen isto tertio modo nō equisatur sensus mere litteralis fm̄ aliquos.

Ad intellectum autem horum sciendū est: q̄ quando aliquis fuit figura alterius puta Salomon christi: tripliciter pōt cōsiderari. Vno modo solū inquantū est figura: Alio modo inquantū est q̄dā res in se p̄ se et solū. Tertio modo inquantū est q̄dam res et figura alterius. Que ergo dicuntur de Salomone p̄mo modo. i. solū inquantū est figura christi: verificant solum de christo: vt ps̄. lxxj. dicit. Et dominabit̄ a mari vsq̄ ad mare: et a flumine vsq̄ ad terminos orbis terrarū. Ista em̄ Salomoni de q̄ dicunt p̄uenire non possunt. Que ip̄o dicuntur de eo solum vt q̄dam res fuit: conueniunt ei soli: et nō christo: sicut q̄ fecit rē p̄ta idolorū. ij. Reg. ij. Que ip̄o dicuntur de eo vtroq̄ modo: verificant de vtroq̄. sed verius et principalius de christo. sicut est illud. Ego ero ei in patrem: et ip̄e erit mihi in filiu. j. Paral. x̄ij. j. Regū. vij. His aut̄ tribus modis potest aliquid dici de q̄ tūq̄ imagine. Unde de cruce dicimus q̄ est redēptio mundi: quo ad primū. et q̄ est lignum: quo ad secundū. et q̄ est aliqd̄ ad tertium. Arguitur autem contra ista q̄ dicta sunt: sic. Nā licet ex multiplicitate sensuum litteralium in diuina scriptura non sequat̄ fallacia vel deceptio: sequit̄ tamē q̄ ip̄a sit inefficax ad arguendum quando habet plures tales sensus. qz arguere ab ip̄o textu ad aliquem illorum sensuum: erit arguere tota distictus ad vnam prem̄ eius determinatā: quod fm̄ regulas dialectice reputat̄ illicitū. Ad hoc respondet q̄ licet a solo sensu litterali sumat̄ efficax argumentū: nō tamen ab omni sensu litterali: neq̄ ad omnē litteralē sensum sumat̄ argumentū efficax: sed solū ab illo sensu: et ad illum sensum qui euidenter cōstat aut constare potest q̄ per voces exprimat̄ immediate: p̄rie: vel figuratiue. Ad maiōrem tamen horū euidentia sciendū est: q̄ q̄ sub eodem textu tradunt̄ sensus diuersi: vt tradunt sancti quo ad p̄mū cap. libri Genesios: si diuisi modi sensus diuersi in aliquo concordant: potest sumi inde argumentū efficax: saltem in hoc in quo cōcordant. Exemplū huius habet Dan. .ij. .ij.

De sensibus scripturarum

computatione. lxx. hebdomadarum: ubi lxx est
positores tam latini quam hebrei diuersimode
se habeant ad terminum in quo hebdomade
incipiunt: et quo ad progressum computationis
mō: quod tamē finem terminus earum vlti-
mus tam diu transiit in preteritū: ideo ex
ipsa auctoritate argumentū efficaciter sumitur
adcludendū quod iam diu aduenit. Et
quod sequitur quod cum sensus literalis sacre pa-
gine in quibusdā locis non sit idē apud omnes
ideo potest contingere: quod ex aliq̄ sensu litera-
li possit sumi argumentū validū. Ita quod
dam: puta contra tenentes eundē sensum litte-
ralē: non autē contra alios non tenentes illum
nisi quando voces ita illū preterunt quod rōnas
biliter negari non potest. Ita autē diuersi-
tas sepe contingit inter nos et infideles.
Sunt enim quidam scripture textus quorum sen-
sus quod est verus et literalis apud catholicos
eos non sufficit ut ex eo sumatur validū argu-
mentū contra infideles seu hereticos. Talis
est ille textus per prophetam: Verbo dñi celi
firmati sunt. Sensus enim verus et litte-
ralis apud catholicos est: quod verbo dñi. i. filio
patris celi sunt firmati. Vñ et Joā. j. dicitur.
Et verbum erat apud deū. Et infra. Omnia
per ipsum seculi verba facta sunt. Sed ex predicto
textu infideles nullā reālē distinctionē in
diuinis admittentes: sed omnem multitudinē
personarum negantes: conuincere non possunt. Dicunt
enim quod loquitur propheta more humano: sicut
cū de mandato alicuius dñi aliqua fiunt:
dicitur quod sunt verbo eius facta. Sumit tamen
ex huiusmodi textu argumentū validū apud fi-
deles: qui distinctionē diuinarum personarum in
diuinis admittunt. Et si forte argumen-
tabatur apud ad Hebræos fideles ex sensu
quod ipsi admittēbant. Est tamen aliq̄ sensus
diuine scripture vbiq̄ aut fere vbiq̄: qui
ita patet est literalis: quod negari nisi per uer-
endo non potest. Et ex tali sumit argumen-
tum apud omnes admittentes textū. Et ta-
liter arguere non est arguere a tota disiu-
ctiua ad alterā partē: cū non accipiat textus
ut cōis duobus sensibus: sed ut limitatus ad
vñ. Quando autē textus accipitur ut cōis
pluribus sensibus quorum quilibet supponitur ve-
rus: tunc textus non tenet locū distinctiue
virtualis: sed copulatiue: a qua ad singu-
las partes est sequentia bona.

An quilibet scripture textus
sine quattuor sensibus exponatur

Capitulum vii

Est premissa videre

restat: an quilibet passus diuine
scripture possit sine omnibus quattuor
predictos sensus exponi vel non. Ad intelle-
ctū autē istius difficultatē sciendū est ex do-
ctrina sancti doctoris ubi supra. quod isti quattuor sen-
sus sic accipiendi sunt. Dicitur ei est: quod profe-
cti sensus multiplicantur. quod de non solum potest
significare vocibus ut homines: sed etiam rebus
cōmō quod prophete multoties actibus suis factis
ra prederunt. Sensus spiritualis ut dicitur est
ille est quod deus intendit immediate per voces
significare. Vel est ille: quod prudēs ut pru-
dēs seu recte accipit ex ipsis vocibus imedi-
ate. Alij hoc sic accipiendi sunt. Sensus enim
spiritualis ut dicitur est: consistit in hoc: quod que-
dā res per alias exprimitur. Ideo autē talis
sensus spiritualis dicitur: quod figurari consuevit in
uisibilibus et spiritualibus ascribitur: sicut figurare
conuenit visibilibus et corporeis: sicut in b. Diony-
sij. Veritas autē quod de nobis sic mani-
festat. s. per res figurat ad duo ordines: scilicet
ad recte credendū et recte opandū. Si ergo
ad recte opandū ordinat: sic est sensus mo-
ralis: quod alio nomine tropologicus appellatur. Si
hoc ordinat ad recte credendū oportet distin-
guere sine ordine credibilitū. Sicut enim dicit
beatus Dionysius. iij. ca. de celestibus hierar. sta-
tus ecclesie ministeris medius est iter statū
synagoge et statū ecclesie triumphantis. Vñ
vetus testamentum fuit figura noui: et nouū
simul et vetus sunt figura celestium. Sensus
ergo ordinatus ad recte credendū: funda-
tus est. Illa figuratiōe quod vetus testamentum
figura est noui: dicitur allegoricus quod alio nomine
tropicus appellatur. Sed fundatur in figura-
tiōe reliquā dicitur anagogicus. Hec ea quod hic
dicuntur repugnant dictis quibus asserimus: quod
anagogia docet speranda. Nam ea quod de fu-
tura vita credimus: etiā nos quosque vitiosos
speramus. Cum ergo quiritur: an quilibet passus
diuine scripture omnibus predictis sensibus expo-
nendus sit: Dicendū est quod non. Dicitur enim
Augu. ij. sup. Gen. quod in quibusdam solus
sensus literalis est querendus. Hoc autē ma-
nifeste patet. Sunt enim multa in libris cano-

nictis tam veteris q̄ noui testamētī: q̄ so-
lū hunc habēt sensum: vt sunt duo p̄cepta
charitatis in quibz tota lex p̄ndet et p̄p̄he
vt d̄: **Matth. xxij.** **Et** em̄ in illis duobz
p̄ceptis .i. **Diliges dñm deū tuū ex toto**
cor. tuo. et primū tuū sicut teip̄m: multa
p̄tineant expositiōe digna: tā de obiecto
charitatis: q̄ de actu et ordine eius: oia tñ
illa ad sensum p̄tinet litteralē. Non em̄ p̄
hanc rem primus vel diliges: alie itez si
gurant. **Et** idēz est cōter de alijs p̄ceptis
decalogi. In euāgelio etiā mlt̄a tradunt̄
hoc solo sensu exponibilia: quē admodūz
sunt tradita p̄ modū p̄cepti: vt **Joā. xxiij.**
Credetis in deū: et in me credite. Vel p̄ mo-
dū p̄sily: vt **Matth. xix.** **Si vis p̄fectus**
esse: vade et vende oia q̄ habes et da pau-
peribz. **Sicut** cū **Luce. viij.** **ch̄s** interpreta-
tur parabolam suā dicit: **semen est verbū**
dei. manifestū est q̄ illa p̄ba interpretatiua
nō est necesse h̄r̄ alios sensus sp̄uales cū
ip̄amet̄ interpretatio sit expositiua p̄cedē-
tis p̄bole. **Luz** his tñ stat q̄ illa p̄bola
forte multos habeat sensus l̄ales: s̄m q̄
semen p̄t significare multa. **Idē** etiā est
de epl̄is beati Pauli vbiqz vel quasi: qz. s̄.
vnicū habēt sensum. **Sic** q̄ p̄z n̄sto ad q̄
p̄cludit hoc dubiū et dicit: **Sacra** septu-
ra q̄nqz exponenda est istis q̄tuor sensibz
q̄nqz tribz: q̄nqz duobz: q̄nqz vno tñ. **Un**
ea q̄ s̄m litteralē sensum ad facta veteris
testamētī spectant: possent q̄tuor sensibz
exponi. **Sicut** ea q̄ ad litterā de ch̄s cap̄i-
te dicunt: possent exponi l̄aliter de ch̄s
gestis: et allegorice referēdo ea ad ei⁹ cor-
pus mysticū: et moralit̄ referēdo ea ad mo-
res nostrorū s̄m eū reglari dñt: et anago-
gice inq̄ntū in ip̄o ch̄s est nobis iter glo-
rie demonstratū. **Alia** autē q̄ l̄aliter de ec-
clesia dicunt: possunt exponi moralit̄ et ana-
gogice: nō autē allegorice: nisi forte s̄m q̄ ge-
sta p̄mitiue eccl̄ie exponunt de futuro sta-
tu eccl̄ie p̄sentis. **Que** s̄o s̄m l̄ram dicun-
tur: moralit̄ nō p̄sueuerunt exponi: nisi
anagogice. **Et** illa que s̄m sensum littera-
lem p̄tinent ad statū gl̄ie. nullo alio sensu
p̄sueuerūt exponi. **Hec** s̄ctus **Thomas:**
ex quibz multa patet ad p̄positū. **Et** vltē-
rius etiā patet quō omnia que in media

te p̄ voces tradunt ad sensum litteralem
pertinent siue ad mores: siue ad fidē: siue
ad sp̄em p̄tineant.

De dignitate sensus litteral̄
Capitulū. viij.

Veritur autem

q̄ cū mlti sint eiusdē littere
sensus: vtz l̄alis sit iter
omnes p̄stantior: Argui-
tur em̄ q̄ non. **Primo** sic.

Nam sensus q̄ occidit non est dignior vi-
uificante. s̄z sensus litteralis occidit cū sit
fundatus in l̄ra q̄ occidit. **ij.** **Loy. iij.** sp̄u-
lis autē viuificat: qz fundat sup̄ sp̄uali signi-
ficatione. **Unde** ibi subdit: **Sp̄s** autē vi-
uificat. **Secūdo** ille sensus est dignior per
quē habemus doctrinā digniorē: vt de se
patet. sed sensus spiritualis est h̄mōt. **Nā**
p̄ sensum litteralē habemus gesta. p̄ alle-
goricū autē habemus ea que p̄tinent ad fi-
dem: p̄ anagogicū sperāda que ad sp̄ez:
et p̄ moralem agenda q̄ ad charitatē simi-
liter p̄tinet. **Tercio** finis nobilior est his
q̄ sunt ad finē. sed sp̄ualis sensus finis est
litteralis qui est fundamentū spiritualis
Quarto ille sensus in quo aliqua falsitas
reperit nō est dignior eo qui oino est sine
falsitate. sed in sensu litteralē aliq̄ inuenit̄
falsitas: puta q̄ deus localit̄ moueat de-
scēdēdo ad vidēdu turrimz. **Ben. xj.** nō
autē in sp̄rituali. **Quinto** illa que sunt ite-
riora: sunt digniora tam in spiritualibz q̄
in temporalibz. **In** cap̄alibz em̄ interiora
sunt in quibus p̄ncipaliter p̄sistit anima
lium vita: vt cor. **Et** similiter in sp̄ritua-
libz interiora sunt digniora. vt patz de ar-
ca federis domini. **Exod. xl.** vbi dicit: q̄
ip̄a fuit in sancta sanctoz: alia autē magis
vel minus appropinq̄bant s̄m ordinē san-
ctitat̄. **Similiter** in sacramētis eccl̄ie in-
uisibilis gratia que interiorius datur: digni-
or est visibili forma que est q̄d exteriorius.
Sensus autē litteralis d̄ esse scriptus ex-
tra libz: et sp̄ritualis intrus: vt patz Apo-
calip̄. v. vbi dicit: **Vidi** libz scriptū in
tus et fortis: s̄m expositores. **Sexto:** **Hu-**
mana noticiā cōmuniter p̄cedit a minus

De sensibus scripturarum

perfectus ad perfectiora. in studio autem scripturae incipitur a sensu literali. Septimus: Ille sensus est dignior qui supplet defectum alteri, sed talis est spiritualis aliquando respectu literalis. Nam dicit Gregorius in mora. Cum ordo historie deficiat sese nobis intellectus mysticus quasi apertis ianuis ostendit: ac patenter clamat: Quia rationem littere defecisse cognoscitis: restat ut ad spirituale sensum sine dubitatione redeatis. In contrarium arguitur: quia propter quod unumquodque et illud magis est: primo posterius. Sed sensus spiritualis non est honorabilis nisi ratione alicuius literalis cui concordat. Nam si nulli literali concordat: reprobat ut ex dictis patet. Igitur literalis interrogans est dignissimus. Respondens: Ista quaestione bene disputat dominus Paulus burges. in additionibus suis ad Nicolaum de lyra super Genesim bene etiam determinat. Ex eius ergo doctrina sciendum est: quod sacra doctrina una existens speculativa est et practica. Quoniam ergo de ea ut est speculativa: dico quod sensus literalis et spiritualis possunt dupliciter comparari. Uno modo universaliter respectu totius scripture in communi. Alio modo particulariter: secundum particularia loca scripture. Si comparat primo modo: sic uno modo preeminet sensus literalis: et alio modo spiritualis et literalis sunt equalis dignitatis. Nam sicut dicit Aristoteles. j. de anima: una scientia loquendo de speculativa est dignior alia: vel ratione materie de qua tractat vel ratione sue certitudinis. Unde dicit philosophus in ij. de animalibus: quod minimum quod potest haberi de cognitione rerum altissimam: desiderabilius est quam certissima cognitio que habetur de minimis rebus: puta quod duo et tria sunt quinque. Itaque si universaliter isti sensus comparentur: sunt equalis quantum ad dignitatem materie de qua agitur. De eodem enim agitur secundum utrumque sensum: scilicet de deo et de creaturis secundum quod in deum referuntur. Quantum hoc ad certitudinem: sic dignior est literalis. quia ab eius certitudine dependet aliorum sensuum certitudo. Unde dicit Augustinus de doctrina christiana. Nihil est quod occulte in alio quo loco sacre scripture traditur: quod non alibi manifeste exponatur. Unde et secundum sanctum Thome, ubi dicitur. Spiritualis expositio scripturae